



Hotet mot författningen – den digitala arenan

De senaste åren har Säkerhetspolisen noterat att gränsen mellan extremism och våldsbejakande extremism suddats ut, där den förstnämnda förefaller påverka de våldsbejakande delarna i termer av att normalisera, hetsa, uppmana, inrikta och instruera. Vidare konstateras att den digitala arenan blir allt viktigare för extremister, inte minst utifrån ett antistatligt perspektiv där krafter som polariserar och konspirerar också kan få konsekvenser för det faktiska författningshotet/den ideologiskt motiverade brottsligheten.

Säkerhetspolisen ska ha en god lägesuppfattning om våldsbejakande extremism samt ha förmågan att upptäcka och bedöma hotdrivande verksamhet i extremistmiljöerna (författningshot i bred bemärkelse). För att uppnå denna målsättning behövs en lägesbild av hur hotet ser ut digitalt – och därmed också internationellt – eftersom en digitalisering av extremismen också är en internationalisering av den samma.

Syfte och frågeställningar

Lägesbilden av författningshotet/den författningshotande extremismen online ska dels öka kunskapen om hur extremism och våldsbejakande extremism hänger ihop samt hur verksamhet online hänger ihop med verksamhet offline, dels öka förmågan till tidig förvarning, t.ex. vad gäller händelser liknande stormningen av den amerikanska kongressbyggnaden i januari 2021.

Målsättningen med detta kunskapshöjande beslutsunderlag är också att kunna se utvecklingen/förändringar över tid vad gäller aktuella frågor, måltavlor etc. med bäring på Sverige/svenska förhållanden och intressen.

Lägesbilden ska därmed utgå från följande frågeställningar:

- Vilka frågor är det som ”trender” i de antistatliga resonemangen?
- Finns det aktörer med potential att hota statens legitimitet/utvecklas till hot mot författningen/samhällets funktionalitet (den centrala statsledningen, myndigheter och myndighetsföreträdare, politiker på regional och lokal nivå etc.)? Varför? Varför inte?
- Om det finns sådana aktörer:
 - Vem eller vilka riktar de sig mot?
 - Finns det sammanhållande funktioner bland dessa (individer, organisationer, plattformar etc.)?



2022-01-10

- Vad skulle kunna utgöra en utlösande faktor och vara en kritisk gräns/brytpunkt som kan leda till en riktigt farlig utveckling för Sverige?
- Vilka kopplingar går att finna till våldsbejakande extremistmiljöer?

Resultat och leveranstid

Resultatet ska redovisas i form av FOI-rapporter som levereras till Säkerhetspolisen med viss regelbundenhet, förslagsvis två gånger per år.

Arbetet utförs under perioden 2022-02-01 – 2022-12-31, med möjlighet till fortsatt rapportering på samma sätt i ett längre tidsperspektiv om så överenskommes.

En delrapport ska levereras senast 2022-06-30 och slutrapport senast 2022-11-30.

Övriga villkor

Överenskommelse mellan Säkerhetspolisen och Totalförsvarets forskningsinstitut avseende formerna för samverkan mellan myndigheterna (SÄPO Dnr AD 280-1162-10, FOI Dnr FOI-2010-133).